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Abstrakt
Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit úroveň produkčních ukazatelů v

chovech koz v Jihočeském kraji za období 2008 - 2010. Srovnávány budou chovatelé

mezi sebou i meziročně, plemena i velikosti stád. Z produkčních ukazatelů bylo

hodnoceno množství nadojeného mléka, % tuku a % bílkovin.

Roku 2008 bylo hodnoceno 12 chovatelů se stády od jednoho kusu do 34 kusů.

V Jihočeském kraji bylo zapsáno tento rok v plemenné knize 13 koz plemene

anglonúbijská koza, 57 bílých krátkosrstých koz a 26 hnědých krátkosrstých koz. Roku

2009 bylo hodnoceno 12 chovatelů se stády od jednoho kusu do 37 kusů. V Jihočeském

kraji bylo zapsáno tento rok v plemenné knize 14 koz plemene anglonúbijská koza, 64

bílých krátkosrstých koz a 29 hnědých krátkosrstých koz. Roku 2010 bylo hodnoceno

15 chovatelů se stády od jednoho kusu do 46 kusů. V Jihočeském kraji bylo zapsáno

tento rok v plemenné knize 10 koz plemene anglonúbijská koza, 73 bílých krátkosrstých

koz a 42 hnědých krátkosrstých koz.

Pomocí statistického šetření bylo meziročně vysledováno, že průměrně nejvíce

mléka (833 litrů) bylo ve sledovaných stádech nadojeno roku 2010. Průměrně nejvíce

mléka pak dojí středně velká stáda (1021 litrů) a plemeno hnědá krátkosrstá 960 litrů).

Průměrně nejvíce % tuku v mléce bylo vysledováno v roce 2009 (4,07%). Průměrně

nejvíce % tuku v mléce má plemeno anglonubijcká koza (4,32%). Srovnání % tuku v

mléce v rámci velikosti plemen není statisticky průkazné (p > 0,05). Průměrně nejvíce

% bílkovin v mléce bylo vysledováno u plemene anglonúbijská koza (3,74%). Srovnání

v rámci roku a velikosti stáda není statisticky průkazné (p > 0,05).

Klí čová slova: anglonúbijská koza, bílá krátkosrstá koza, hnědá krátkosrstá koza,

produkční ukazatele

Abstract:
The objective of this diploma thesis is to compare the level of goat breeding

production indicators, recorded in the South Bohemian Region in years 2008 - 2010.

The analysis includes comparison between the individual breeders, yearly comparison

and comparisons between different breeds and herd sizes. The analyzed production

indicators include the amount of produced milk, percentage of fat and percentage of

protein.

For 2008, 12 breeders with herds ranging from 1 to 34 goats have been analyzed.

In 2008, 13 Anglo Nubian goats, 57 White Shorthaired goats and 26 Brown Short Hair

goats have been registered in the South Bohemian Region's stock book.

For 2009, 12 breeders with herds ranging from 1 to 37 goats have been analyzed.

In 2009, 14 Anglo Nubian goats, 64 White Shorthaired goats and 29 Brown Short Hair

goats have been registered in the South Bohemian Region's stock book.

For 2010, 15 breeders with herds ranging from 1 to 46 goats have been analyzed.

In 2009, 10 Anglo Nubian goats, 73 White Shorthaired goats and 42 Brown Short Hair

goats have been registered in the South Bohemian Region's stock book.

According to the statistical data, the highest average volume of milk (833 litres)

has been produced in 2010. The highest average volume of milk has been produced by

middle-sized herds (1021 litres) and by the Brown Short Hair breed (960 litres). The

highest content of fat in milk has been recorded in 2009 (4.07 %). The highest average

content of fat in milk has been recorded within the Anglo Nubian breed (4.32 %). The

comparison of the content of fat in milk between various herd sizes is not statistically

conclusive (p > 0.05).

The average highest content of protein in milk has been recorded within the Anglo

Nubian breed (3.74 %). The comparison of the content of protein in milk between

various years and herd sizes is not statistically conclusive (p > 0.05).

Key words: Anglo Nubian Goat, White Shorthaired Goat, Brown Short Hair Goat,

Production indicators
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1. ÚVOD

Chov koz u nás za poslední desetiletí procházel určitými změnami. Nejprve se

zastavil pokles stavů, dokonce se počet koz v ČR mírně zvýšil. Následně se začali

objevovat chovatelé s počty koz od několika desítek po několik stovek v jednom stádě,

kteří viděli v chovu koz tržní potenciál. Další změnou bylo rozšíření kozích výrobků na

spotřebitelském trhu, a to zejména v oblastí zdravé výživy. V druhé polovině

devadesátých let došlo k poklesu stavů a ke stabilizaci kozích výrobků na trhu.

Původní vize chovatelů ohledně hladu po kozím mléce, předpokládaná dobrá

ekonomika výroby kozího mléka, transformace zemědělských podniků spolu s

restitučně-transformačními změnami, byla vystřídána realitou, a to zejména v podobě

nároků na hygienu výroby kozího mléka a výrobků z něj, nepříznivá ekonomická

situace v zemědělství, velmi zdlouhavé začleňování kozích výrobků na spotřebitelský

trh společně s náročným marketingem a nízká rozšířenost vybavení pro chov koz.

V dnešní době se v České republice kozy chovají zejména pro mléčnou

produkci. Kozí mléko se zpracovává hlavně na sýry, a to buď jako hlavní surovina,

nebo smíchané v různém poměru s kravím či ovčím mlékem. Dále se z kozího mléka

můžou vyrábět kysaná mléka, jogurty, kefíry, kozí másla, sušené mléčné výrobky a

kosmetické produkty.

Pro chov koz je aktuálně dobrým signálem zvyšující se zájem mladých

chovatelů o toto odvětví. Chovatel se ale za účelem zisku nesmí orientovat jen na prodej

mléka, ale musí se zabývat i zpracováním mléka a prodejem jím vyrobených mléčných

výrobků, což přináší velké počáteční investice do technologií a nutnost výborné znalosti

kvalitativních a hygienických podmínek. Na druhou stranu je nutno dodat, že chov koz

je čím dál více ekonomicky přitažlivý, jak z hlediska narůstajícího zájmu o kozí

produkty, tak i jako zajímavý nápad pro agroturistiku.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Historie chovu koz

Koza (Capra Hircus) je jedno z nejstarších domestikovaných hospodářských

užitkových zvířat. Byla pravděpodobně prvním zvířetem, jehož mléko používal člověk

ke své výživě (Dostálová, Snížek, 1992).

Koza byla domestikována v 8. tisíciletí př.n.l. v Íránu, Sýrii a Palestině. Většina

autorů se shoduje v názoru, že divokým předkem domestikované kozy byla Capra

aegagre, neboli koza bezoárová (Křížek a kol., 1992).

Velký rozmach chovu koz nastal ve středověku, kdy kozí mléko a maso bylo

velmi ceněno (Dostálová, Snížek, 1992).

V místech, kde díky lidskému zásahu zmizely lesy, docházelo k rychlé erozi

půdy a chřadnutí vegetace tak, že již nedostačovala pro pastvu hovězího dobytka a ovcí.

Takové pastviny byly využitelné pouze pro chov koz, které se i v takových podmínkách

dokázaly najít potravu (Arnold, 2010).

Po třicetileté válce došlo v souvislosti s rozvojem chovu skotu k úpadku chovu

koz. Přechodné oživení nastalo na našem území až v 19. stol. Pouze v Čechách se v té

době produkovalo téměř 50 tisíc tun kozího mléka ročně. Vcelku příznivá situace byla

přerušena v období budování socialistické velkovýroby, kdy kozy – „krávy chudých“ –

z našeho venkova téměř vymizely. Přibližně ve stejném období však v chovatelsky

vyspělých zemích jako je Francie, Anglie, Švýcarsko, Německo a Holandsko vykazuje

chov koz nebývalou konjunkturu. Příznivé podmínky pro rozvoj chovu koz v těchto

zemích jsou vysvětlovány stoupajícím zájmem spotřebitelů o biologicky hodnotné a

zdravé potraviny. Nelze však opomenout i skutečnost, že právě v tomto období

probíhala v zemích ES účinná regulace nadprodukce kravského mléka, která mohla dát

významný impuls i pro větší orientaci na takovou produkci, která omezována není

(Dostálová, Snížek, 1992).

Domestikací divokých koz se vlivem přírodních podmínek a různým způsobem

chovu postupem doby vytvořila různá plemena koz, která se od sebe liší jak tvarem těla,

tak i užitkovostí. Kozy poskytují maso, mléko, kůži a také v některých oblastech vysoce

ceněnou srst. Z evropských plemen vynikají statnou postavou a velmi dobrou dojivostí
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zejména kozy švýcarské, které daly vznik široké škále evropských dojných plemen koz.


[…]


Náklady za rok..................................................................................................12 774 Kč

V - N = 12 236 Kč/rok

Dle výpočtů je zřejmé, že vysoký podíl na nákladech mají u velkochovů náklady

na mzdy a pracovní náklady na dojení.

Pracovat na plemenným materiálu se ve větších chovech nevyplatí, chovatele to

moc zatěžuje, nejrentabilnější je prodat týdenní kůzlata na jatka, což potvrdil výpočet.

6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo vyhodnotit úroveň produkčních ukazatelů v různých chovech

koz na jihu Čech.

Za sledované období byly hodnoceny tyto ukazatele: množství nadojeného

mléka, % tuku v mléce a % bílkovin v mléce. Stáda koz byla vyhodnocena dle velikosti

a plemene.

Na základě provedených statistických šetření lze dojít k následujícím statisticky

závěrům vycházejících ze statisticky významných rozdílů:

• V roce 2008 dojilo průměrně nejvíce stádo Kočicy (1164 litrů) a průměrně

nejméně stádo Citterbartové (603 litrů). V roce 2009 dojilo průměrně nejvíce

stádo Kočicy (1277 litrů) a průměrně nejméně stádo Špatného (443 litrů). V

roce 2010 dojilo průměrně nejvíce stádo Kočicy (1230 litrů) a průměrně

nejméně stádo Citterbartové (549 litrů). Tyto rozdíly byly statisticky významné.

• V roce 2008 dojila průměrně nejvíce malá stáda (1024 litrů) a průměrně

nejméně velká stáda (518 litrů). V roce 2009 dojila průměrně nejvíce středně

velká stáda (915 litrů) a průměrně nejméně velká stáda (471 litrů). V roce 2010

nebyl statisticky průkazný vliv velikosti stáda na množství nadojeného mléka.

• V roce 2008 nebylo statisticky průkazné, zda-li má plemeno vliv na množství

nadojeného mléka. V roce 2009 dojilo průměrně nejvíce plemeno hnědá

krátkosrstá koza (945 litrů), průměrně nejméně plemeno bílá krátkosrstá koza
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(514 litrů). V roce 2010 nebylo statisticky průkazné, zda-li má plemeno vliv na

množství nadojeného mléka.

• V roce 2008 nebylo statisticky průkazné, zda-li je statisticky významný rozdíl v

% tuku v mléce mezi stády. V roce 2009 mělo průměrně nejvíce % tuku v mléce

stádo Citterbartové (4,42 %) a průměrně nejméně stádo Špatného (3,56 %). V

roce 2010 mělo průměrně nejvíce % tuku v mléce stádo Kočicy (3,89 %) a

průměrně nejméně stádo Pánové (3,07 %).

• V roce 2008 měla průměrně nejvíce % tuku v mléce malá stáda (4,15 %) a

průměrně nejméně středně velká stáda (3,98 %). V roce 2009 měla průměrně

nejvíce % tuku v mléce středně velká stáda (4,16 %) a která stáda měla

průměrně nejméně nebylo statisticky prokazatelné. V roce 2010 měla průměrně

nejvíce % tuku v mléce malá stáda (3,63 %) a průměrně nejméně velká stáda

(3,24 %).

• V roce 2008 mělo průměrně nejvíce % tuku v mléce plemeno anglonúbijská

koza (4,38 %), průměrně nejméně plemeno hnědá krátkosrstá koza (3,88 %). V

roce 2009 nebylo statisticky průkazný vliv plemene na % tuku v mléce. V roce

2010 mělo průměrně nejvíce % tuku v mléce plemeno anglonúbijská koza (3,91

% litrů), průměrně nejméně plemeno bílá krátkosrstá koza (3,26 %).

• V roce 2008 mělo průměrně nejvíce % bílkovin v mléce stádo Kolmana (3,6 %)

a průměrně nejméně stádo Špatného (3,11 %). V roce 2009 mělo průměrně

nejvíce % bílkovin v mléce stádo Kolmana (3,68 %) a průměrně nejméně stádo

Špatného (3,04 %). V roce 2010 mělo průměrně nejvíce % bílkovin v mléce

stádo Koželuha (3,74 %) a průměrně nejméně stádo Špatného (2,88 %).

• V roce 2008 měla průměrně nejvíce % bílkovin v mléce středně velká stáda

(3,47 %) a průměrně nejméně středně velká stáda (3,16 %). V roce 2009 měla

průměrně nejvíce % bílkovin v mléce středně velká stáda (3,36 %) a průměrně

nejméně velká stáda (3,1 %). V roce 2010 nebyl statisticky průkazný vliv

velikosti stáda na % bílkovin v mléce.

• V roce 2008 mělo průměrně nejvíce % bílkovin v mléce plemeno anglonúbijská

koza (3,74 %), průměrně nejméně plemeno bílá krátkosrstá koza (3,14 %). V

roce 2009 mělo průměrně nejvíce % bílkovin v mléce plemeno anglonúbijská
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koza (3,65 %), průměrně nejméně plemeno bílá krátkosrstá koza (3,08 %). V

roce 2010 nebyl statisticky průkazný vliv plemene na % bílkovin v mléce.

Po vyhodnocení produkčních ukazatelů navrhuji doporučení pro zlepšení u

největších chovatelů:

Citterbartová Emilie

• stádo dosahovalo špatných výsledků vzhledem k neuspokojivé chovatelské péči

• doporučení pro zlepšení nelze dát, jelikož bylo stádo roku 2012 zrušeno

Špatný Fratišek

• zlepšit krmivovou základnu

• krmit dle výživových tabulek, zvýšit podíl jadrných krmiv

• zlepšit plemenářskou práci - výběr zvířat do dalšího chovu

Kočica Štefan

• není třeba předkládat doporučení pro zlepšení - chov je odpovídající, jeden ze

vzorových chovatelů

Kolman David

• dál pracovat s tímto plemenem na zvýšení vyrovnanosti
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