Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Analýza chovů koz v Jihočeském kraji.

Student: Tereza Koutníková

Katedra: Speciální zootechniky

Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bez připomínek.

Dotazy:

- U velkých stád koz je podstatně nižší mléčná užitkovost oproti malým stádům, čím si to vysvětlujete?
- Bílá koza krátkosrstá a hnědá koza krátkosrstá jsou zařazeny do genových zdrojů. Jaký význam má zařazení těchto plemen do genových zdrojů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

10.5.2012

Podpis vedoucího práce